
 

 

 

CITTA’  DI NICOTERA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA   

 

CON I POTERI DI  CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

N. 12 

ADUNANZA 
DEL 11/05/2017 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 (ART.227,2° C. 
D.LGS 267/2000. 

L’anno duemiladiciassette  il giorno  undici  del mese di  maggio   alle ore 14,45       nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Commissione Straordinaria , composta da: 
 
N. d’ord. COGNOME   E    NOME QUALIFICA PRESENTE-ASSENTE 

SI-NO 

1 DR.VALENTE ADOLFO  PRESIDENTE SI 

2 DOTT.SSA FABIO MICHELA  COMPONENTE SI 

3 DR.AURICCHIO NICOLA  COMPONENTE SI 
  

Giusto Decreto del Presidente della Repubblica, in data 24 novembre 2016, registrato alla Corte dei 
Conti il 09/12/2016, con i poteri degli organi ordinari a norma di legge..  
Partecipa il Segretario  Generale Dott. Vincenzo Calzone, incaricato della redazione del presente 
verbale; 

La Commissione Straordinaria 
 

Premesso che: 

- L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed 
il conto del patrimonio”; 

- Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 è stato approvato con atto consiliare n.19 
del  25/05/2016; 

- Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” entro i termini previsti dall’art. 226 del D.Lgs. 18-8-
2000, n. 267; 

- L'organo di revisione economico-finanziario, attualmente in carica, ha predisposto l'allegata 
relazione su questa proposta di deliberazione consiliare di rendiconto della gestione e sullo 
scheda di rendiconto, ai sensi del 1° comma, lett. d) dell'art. 239 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 



- La Giunta, con atto n. 29 del 04/05/2017 ha approvato lo schema di rendiconto e la relazione 
prevista dall'art. 151, comma 6, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

- Il rendiconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell'anno successivo ai sensi 
del comma 7° dell'art. 151 citato; 

Considerato altresi che: 

• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli 

enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 

• il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 
allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della 
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e 
la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei 
conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione 
(art. 3, comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’adozione del 
bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione (art. 11-bis, comma 4) ; 

d) nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di 
rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, 
comma 12); 

Visti: 

a) lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, composto dal conto del bilancio, dal 
conto economico e dal conto del patrimonio predisposto secondo i modelli di cui al DPR n. 
194/1996, aventi natura autorizzatoria; 

b) lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva e comprensivo di: 

c) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

d) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

e) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

f) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 

h) prospetto dei dati SIOPE; 

i) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì allegati: 

- Che l’Ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 193 del TUEL in 
sede di approvazione di bilancio in data 13/04/2017 con delibera consiliare n. 11; 



- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 
gennaio 2012; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resta ai sensi del D.L. n. 
66/2014, convertito. in legge n. 89/2014; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 
DM 18 febbraio 2013; 

- l'apposita relazione redatta dall'Organo di Revisione dalla quale emerge, in base alla vigilanza 
esercitata, la corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione all'Ente, la corrispondenza 
del rendiconto alle risultanze della gestione; 

Visto infine il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto e 
regolarmente compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi per l'esecuzione; 
Visto il conto degli agenti contabili 
Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito; 
Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-
2000, n. 267; 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanza e Tributi Dott. Angelo Grande 
previsto dall’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott.ssa Rosa Sallorenzo; 
Con voti favorevoli  unanimi; 

D    E    L    I    B    E    R    A 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, composto dal conto del bilancio, conto economico e conto d
nonché il rendiconto dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali, nelle seguenti risultanze finali riepilogative: 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio              4.492.044,84 

RISCOSSIONI (+)           1.716.026,12           3.542.674,08           5.258.700,20 

PAGAMENTI (-)           3.776.294,10           3.547.112,85           7.323.406,95 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             2.427.338,09 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             2.427.338,09 

     

RESIDUI ATTIVI (+)          12.576.506,16           3.138.968,85          15.715.475,01 

RESIDUI PASSIVI (-)           5.183.331,22           4.990.911,69          10.174.242,91 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)                     0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)                     0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)             7.968.570,19 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 2016  

 



Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2016           7.468.448,48 
                   0,00 
                   0,00 

Totale parte accantonata (B)            7.468.448,48 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili           5.593.627,20 
Vincoli derivanti da trasferimenti             117.851,24 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente           1.749.910,94 
Altri vincoli da specificare             216.300,55 

Totale parte vincolata (C)            7.677.689,93 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D)              290.880,26 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)           -7.468.448,48 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione  come disavanzo da ri pianare   

 
 

2) Di approvare i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2016: 

a) agente contabile servizio Economato Sig.ra Marzolino Francesca; 

b) agente contabile Antonio Rosarno (anagrafe) ; 

3) Di dare atto che dall'esame del conto e della relazione dell'organo di revisione non risultano 
motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere e 
degli agenti contabili; 

4) Di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto: 

5) Di disporre la pubblicazione della presente e di incaricare il Responsabile del Servizio 
Finanziario di provvedere all'invio telematico del rendiconto della gestione alla sezione 
autonomie della Corte dei Conti. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 
A voti unanimi,  
  

D    E    L    I    B    E    R    A 
 
Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 
N.    12 

ADUNANZA 
DEL 11/ 05/2017 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 (ART.227 ,2° C. 
D.LGS 267/2000. 
 

Del che il  presente verbale, che viene letto approvato, e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

LA COMMISSONE   STRAORDINARIA 
 F.to  Dott Vincenzo Calzone 

 
  F.to :Dott. Adolfo Valente- F.to:Dott.ssa  Michela Fabio  F.to:Dott. Nicola Auricchio 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica -amministrativa : 
FAVOREVOLE 
 
Li, 11 /05/2017 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Angelo Grande  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis  del D.Lgs. 267/2000, si esprime il seguente parere di regolarità contabile:  
FAVOREVOLE 

 
Li,  11/05/  2017                                Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Angelo Grande 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata  
il giorno 17/05/2017  all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 17/05/2017 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa Pagano Mariano Amelia 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune. Poiché dopo 10 giorni di pubblicazione non sono state presentate denunce per vizi di legittimità o 
competenza, la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 

Li,                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Pagano Mariano Amelia 

 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile con votazione unanime, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

Li  17/05/2017                                                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto:Dott.ssa Pagano Mariano Amelia 

 
 

Per copia conforme all’originale 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                         F.to: Dottssa Pagano Mariano Amelia 

 


